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Abstrakt :

Práce se v úvodu zabývá zrodem feminismu v západní společnosti a následně v Dánsku. Dále

předkládá feministickou literární teorii a podněty, kterými se teorie zabývá.

V druhé části rozebírá práce tři povídky Karen Blixenové a srovnává je s románem Sigrid

Undsetové. Na tomto srovnání se snaží poukázat na rozdílnost autorek a na výjimečný pohled

Blixenové na problematiku postavení ženy ve společnosti skrze její dílo.

Abstrakt anglicky:

This paper introduces at first the inception of feminism in the society and later in Denmark. Then

it presents feminist literary theory and the motives which the theory pursues.

In the second part the paper analyses three Karen Blixen’s tales and compares them to Sigrid

Undset’s novel. At this comaparison it endeavours to point to a difference of the authors and to a

Blixen’s unique perspective on female status in society through her work.
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1. Úvod

Tato práce si klade za cíl podívat se z užší perspektivy na ženské postavy ve třech povídkách

dánské autorky Karen Blixenové a analyzovat styl, kterým Blixenová ženy popisuje. Analýza bude

opřena o feministickou literární kritiku a názory jejích teoretiků a pokusí se tyto názory implikovat

na postavy v povídkách Blixenové.

Práce Postava ženy v díle Karen Blixenové názvem záměrně připomíná koncept literární analýzy

„obrazy žen“, v angloamerické oblasti známý jako images of women critisicm. Koncept „patří

k první fázi interpretačních konceptů v rámci feministické literární vědy. Jedná se o postup, při

němž kritičky zkoumají, nakolik je v literárních textech psaných muži zastoupena ženská

perspektiva a současně odhalují meze mužského pohledu na svět. (…) Z analýzy těchto obrazů

žen vyplývá, že feminita je v literatuře do značné míry utvářena v souladu s mužskými potřebami,

resp. odráží patriarchální představy.“1 Zaměřením se na obrazy žen v literatuře napsané ženou

a nikoli mužem (jak je pro „obrazy žen“ běžné) si práce klade za cíl objevit odlišný pohled na

ženské protagonistky. Práce není kritickou analýzou a hledáním nerovností mezi ženou a mužem

v díle mužského autora, ale naopak hledáním ženského pohledu na ženy a potenciální výjimečnosti

tohoto pohledu ve srovnání s jinými severskými autorkami, současnicemi Blixenové, konkrétně

Sigrid Undsetovou. Období tvůrčí činnosti těchto spisovatelek je zajímavé z historického

kontextu. Obě ženy žily od konce 19. století do druhé poloviny 20. století (Blixenová se narodila

v roce 1885 a zemřela roku 1962, Undsetová se narodila 1882 a zemřela 1949), což byla mimo

jiné také doba mezi první a druhou feministickou vlnou. První feministická vlna, kterou tyto ženy

za svého života zažily, je mohla ovlivnit i v jejich tvorbě. Tato práce si klade za cíl zjistit, zda

tomu tak bylo či nikoli.

V první části bude uveden problém postavení ženy ve společnosti (který se pak odrážel

v literatuře) a společenské změny, jež ženská hnutí – označována jako již zmíněná první vlna

feminismu – přinesla. Dále uvedu autorku Karen Blixenovou a zanalyzuji její povídky Příběh

o perle (En historie om en perle), Babetina hostina (Babettes gæstebud) a Žalov (Sorg-Agre)

prizmatem feministické literární kritiky. Poznatky z analýzy těchto děl pak srovnám se stěžejním

dílem Kristina Vavřincova norské spisovatelky Sigrid Undsetové.

1Nünning a Trávníček a Holý 2006: 564-565.
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2. Problematika genderu / feminismu / postavení ženy v 1. polovině 20.století

2.1. Ve společnosti

Dvacáté století s sebou přineslo změnu postavení ženy ve společnosti a pohled na ženu a její

možnosti znamenal přelom v dějinách. Problematikou postavení ženy ve společnosti se začali lidé

začali zabývat již od konce 19. století. Po celém světě vznikala ženská hnutí, která postupnými

kroky požadovala změnu postavení a posílení práv žen. První ženský odboj vznikl již během Velké

francouzské revoluce v roce 1789, ve zbytku západního světa se ženská hnutí začala objevovat

v druhé polovině 19. století. Ve 40. letech 19. století se tak stalo v USA, v 50. letech v Anglii

a Dánsku, v 60. letech ve Francii a Německu, v 80. letech v Norsku, Švédsku a Finsku a v letech

devadesátých na Islandu. Tato hnutí od 19. století do začátku 20. století jsou nazývána první vlnou

feminismu, charakteristickou pro kritiku nerovností de iure, tzn. boj o zakotvení základních

politických, občanských a lidských práv žen v zákonech. První vlna feminismu je datována mezi

roky 1830-1920.

Ve 20. století pak podle Lipovetského prudce vzrostlo ženské sebeuvědomění a touha po

individualismu a rovných příležitostech. Ideál ženy v domácnosti byl oslaben, a ačkoli byl

v tradičním pohledu na manželství a rodinu stále silně zakotven, ženám se dostalo většího práva

– mimo jiné práva studovat, práva volit, dostalo se jim také pracovních příležitostí nebo například

o něco většího osamostatnění se v manželství. Radikální změna společenského postavení žen však

nenastala, úspěchy v oblasti postavení žen byly pozvolné, dalo by se říci, že se teprve postupně

dávaly do pohybu. „Nástup a úspěch emancipované ženy dvacátých let nás však nesmí oklamat:

hospodářskou nezávislost v té době požaduje jen několik revolučních feministek. Stereotyp matky

v domácnosti v meziválečném období takřka nepodléhá diskusím. Tisk, romány, učebnice

i oficiální projevy ho vynášejí do nebe. Triumfuje ideál matky, manželky, která se věnuje výhradně

svým dětem (50. léta představují závěr této fáze).“2

První feministické snahy tedy uspěly na poli politiky a vzdělání, obecný společenský pohled na

ženu především jako matku a hospodyni však nadále přetrvával. Ženy, které tuto pozici odmítaly,

byly až do druhé poloviny 20. století výjimkami.

2 Lipovetsky 2000: 196.
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2.2. V Dánsku

2.2.1. Počátky

V Dánsku se hnutí za ženská práva formuje od 50. let 19. století během tzv. první vlny feminismu.

Ta je v severských zemích úzce spojena s obdobím takzvaného Moderního průlomu [det moderne

Gennembrud] sedmdesátých a osmdesátých let 19. století, který se začal zabývat společensky

angažovanou literaturou a jehož autoři psali o současných problémech ve společnosti, jakými byla

například společenská nerovnost nebo manželství. Spolu s dalšími problémy zajímalo autory také

postavení žen a vzrostl zájem o diskuzi o ženské emancipaci.3

Sám Georg Brandes, který s pojmem Moderní průlom a novým literárním stylem přišel,

feministické hnutí podporoval. Později jej ale zklamal svým odsouzením politické emancipace

žen. Literatura Moderního průlomu měla podle slov jeho zakladatele Brandese „předkládat

problémy k diskuzi“ a měla se soustředit na nové aspekty v oblasti politiky a ekonomie,

společenských tříd, manželství, sexuality a úmrtnosti, které byly hlouběji zkoumány v próze

a dramatu.

Jak píše Inga Dahlsgaardová, jednou z prvních žen, která přednesla problém otázky postavení žen

v dánské společnosti, byla Mathilde Fibigerová. Pod pseudonymem Clara Raphael napsala v roce

1850 knihu Tolv Breve (Dvanáct dopisů), která vyvolala bouřlivou kontroverzi v otázce

feminismu. Celý život se snažila zasazovat o práva žen, ale její úsilí se nedočkalo velkého úspěchu.

Jedním z jejích kritiků byl Frederik Dreier, který považoval Fibigerovou za naivní. Ve svém

satirickém pamfletu však navrhoval jisté změny v rodinném soužití, kterými měly být například

komunální kuchyně nebo hlídání dětí. Takové návrhy nebyly ale ve své době přijaty, o komunitní

život se začalo zajímat až například hnutí hippies v šedesátých letech 20. století, a ostatně

i v dnešní společnosti, byť v jiné podobě, začíná být komunitní život na vzestupu. Dreier tak byl

velmi pokrokovým a také prvním socialistickým teoretikem. Přesto spatřoval úděl ženy především

ve výchově dětí a starosti o domácnost, jak bylo v jeho době běžné.

Fibigerová zemřela prakticky v zapomnění. Ačkoli se o ni zajímal a podporoval ji například N.F.S.

Grundtvig, její schopnosti nebyly nikdy plně využity. Zemřela v jednačtyřiceti letech na

tuberkulózu, na sklonku života stačila jen „požehnat“ vzniku organizace Dansk Kvindesamfund

(Dánská společnost žen). O vznik „Dánské ženské společnosti“ se zasadil politik Frederik Bajer

[…]


Ten jí byl kdysi zaslíben jako snoubenec a i přesto, že ho odmítla, ji celý život miloval a staral se

a pomáhal jí ve chvílích, kdy to ona potřebovala. A tedy ve chvílích, kdy je na tom Kristina

nejhůře, musí přijít muž, aby jí pomohl.

Reinert píše, že „[n]arušením individuální odpovědnosti a omezením etiky v otázce mezi vlastní

osobou a lidstvím, se vinou vyhořelá Kristina proměnila ve skrytého masochistu nebo ženu, která

89 Humpál 2013: 122.
90 Humpál 2013: 123.
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si neuvědomovala sociální diskriminaci.“91 Sigrid Undsetová tak možná chtěla vytvořit silnou

ženskou postavu, která zvládne překonat nejrůznější životní strasti, přitom ji ale vykreslila jako

ženu závislou na mužích, aniž by si to uvědomovala, a která kvůli hříchům svého muže pranýřuje

samu sebe.

91 Reinert 1999: 68. „With the erosion of individual responsibility and the reduction of ethics to a matter

between the self and the human condition, guilt-burned Kristin has turned into a closet masochist or a

woman unaware of social victimization.“ (v textu vlastní překlad)
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6. Závěr

Ze srovnání ženských postav Blixenové a Undsetové vyplývá, že Blixenová možná ukazuje ženy

prvotně jako ženy nesvobodné a podřízené mužům, aby pak ale při hlubším zkoumání mohl vyjít

najevo opak, nebo aby se během děje ženská postava vymanila z podřízenosti nebo změnila samu

sebe k lepšímu. Undsetová naopak ženu v nadvládě muže ponechává. Vytváří sice ženu silnou

a schopnou, ale nesvobodnou a nešťastnou. Naopak ji nechává trpět a naději vkládá jen do víry

v Boha, nikoliv v osobnost ženy samotné.

V Příběhu o perle ukazuje Blixenová mladou ženu, která se snaží nalézt své místo v manželství

a pochopit rozdílnost obou pohlaví. Skrze to dospívá k prozření vlastní přízemnosti a i když

z počátku trvala na vnitřní změně partnera, přijímá nakonec jeho osobnost a odlišnost. I když jí

muži překazily její plány a představy, nalézá jinou cestu se vztyčenou hlavou.

V povídce Babetina hostina nechává Blixenová ženy pokořit muže ve světě, kde oni sami

dominují. Dává najevo, že ženy jsou stejně tak jako muži schopny velkých činů a neměly by se

podceňovat.

V příběhu ženy Anne Marie v povídce Žalov poukazuje Blixenová na sílu postavy matky. Buď té,

která obětuje svůj život za svého syna, nebo mladé tety, která se teprve matkou stane. I když je jí

přisouzen život se starým pánem, který se má stát otcem jejího dítěte, vybere si raději sama jeho

synovce.

Ve všech těchto povídkách vystupují ženy jako svobodně myslící osobnosti schopné velkých činů.

Navíc těmi činy, jako například v Babetině hostině, boří mužské představy o společenském

uspořádání. Oproti tomu se v trilogii Kristina Vavřincova objevuje žena, která se patriarchální

systém nijak nesnaží měnit. Ostatně to píše i Bjørby: „Kde je v Kristině Vavřincově, ptá se kritika,

soucit s chudými a utlačovanými, rozhořčení nad hierarchickým pořádkem, vědomí třídního boje,

vědomí přirážky, kterou patriarchát vsází na ženskou cudnost? Víra Undsetové, že žena se může

uspokojit a najít štěstí jedině jako manželka a matka – víra zjevně v rozporu s její kariérou – svým

„nestálým“ pohledem na genderové role „mate“ moderní feministickou kritiku.92

92 Bjørby 1986 in Reinert 1999: 68. „Where in Kristin Lavransdatter, critics ask, is compassion with the

poor and the oppressed, indignation with the hierarchical order, awarness of the class struggle, anger with

the premium the patriarchy puts on female chastity? Undset’s belief that a woman fulfills herself and

finds happiness only as wife and mother – a belief apparently belied by her own career – makes recent

feminist critics uncomfortable with her „inconsistent“ views on gender roles.“ (v textu vlastní překlad)
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Autorky se navíc rozcházejí i v pohledu na manželství. Zatímco Undsetová trvá na manželství

jakožto svatém řádu, ve kterém se žena jedině plně realizuje, a nechává svou protagonistku žít

i v nešťastném a utiskujícím manželství; Blixenová raději pohlíží na manželství jako na vztah dvou

rovnocenných osobností. Jak píše Stecherová: „Blixenová naznačuje, že v historickém kontextu je

na manželství pohlíženo jako na oddanost ideálu (ať už je jím Bůh, urozená rodina nebo národ),

spíše než na věrnost individualitě.“93, čímž Blixenová naráží na historickou nerovnost manželství

a společenskou zaslepenost vůči hodnotě individua.

V tomto srovnání vystupuje Blixenová jako žena s emancipovaným pohledem na ženu a s nadějí,

že patriarchální řád společnosti je možné změnit ku prospěchu žen, které byly dosud utlačovány.

Jak píše Morrisová, „[f]eministická kritika smí oprávněně tvrdit, že odhalením všudypřítomného

propojení literatury se strukturami patriarchální moci zahájila proces zásadního přehodnocování

kulturní významnosti „literatury“ jako nositelky uctívaných univerzálních hodnot lidské

existence.“94 Morrisová tak vyjadřuje naději, že autorky jako je Blixenová mohou skrze svá

literární díla skutečně zahýbat genderovými stereotypy společnosti.

93 Stecherová 2014: 34. „In a historical context, marriage is best understood, Blixen suggests, as fidelity

to an ideal (whether that be God, a noble family, the nation), rather than loyalty to and individual.)“ (v

textu vlastní překlad)
94 Morrisová 2000: 102.
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