Posudek bakalářské práce Agáty Dolejší

Postava ženy v díle Karen Blixenové

Studentka si pro bakalářskou práci vybrala co do rozsahu adekvátní téma a zpracovala je velmi dobře.

Vzhledem k tomu, že těžiště studentčina oboru Dánská studia spočívá ve studiu jazyka a literatury,

tvoří základ této práce literární analýza a právě v disciplíně zvané close reading tato práce vyniká.

Sekundární prameny v bakalářské práci jsou dostačující, byť poněkud chudší na dánské blixenovské

bádání. Slabší je i teoretická část práce, pokulhává zejména výraznější provázanost teoretické části

s vlastním rozborem textů, nicméně to, že úvodní teoretické ukotvení není důsledně vztaženo

k vlastnímu rozboru primárních textů, je bolístkou většiny bakalářských prací. Navíc není jasné, proč

si bakalářka zvolila k tématu genderu právě tuto sekundární literaturu. Navíc ani rudimentárně

nezmíní proměnu zkoumání této kategorie v posledních desetiletích a nesnaží se „práci na genderu“

Karen Blixenové zasadit do některého z paradigmat nastolených jednotlivými teoretickými školami.

Obhajoba limitovaným rozsahem práce v tomto případě neobstojí, jelikož například druhá kapitola

práce, v níž je obecně shrnuto postavení ženy ve společnosti, mohla být bezbolestně vypuštěna,

neboť se tématu týká jen velmi povrchně.

Klady práce

Hlavním přínosem práce je bezesporu podnětný a místy novátorský rozbor primárních textů. Proto

práci bez váhání doporučuji k obhajobě. Autorčiny závěry jsou plausibilní a svědčí o dobrém

porozumění textům. Závěry, k nimž autorka dospívá, jsou tudíž věrohodné zejména proto, že staví na

poctivém rozboru primárních textů. Práce je navíc napsána solidní češtinou.

Nedostatky

Vysloveně nezvládnuté je srovnání povídek Karen Blixenové s románem Kristina Vavřincova Sigrid

Undsetové. Undsetové jsou v práci věnovány tři strany textu a celá pasáž působí jako nepodařený

přílepek. Navíc se autorka nezmiňuje o zdokumentované provázanosti „Příběhu o perle“ Karen

Blixenové a románu Kristina Vavřincova Sigrid Undsetové – je totiž známo, že Blixenová svou povídku

koncipovala jako polemiku s postavou Kristiny, potažmo s pojetím ženy Sigrid Undsetové. Závěr práce

tak ve čtenáři zanechává neodbytný dojem, že se tu šilo hodně horkou jehlou.

Otázka k obhajobě

Následující komentář by autorka práce měla pojednat ve své obhajobě. V závěru práce se dočítáme,

že ženské protagonistky u Blixenové se často jeví jako „nesvobodné a podřízené mužům, aby pak při

hlubším zkoumání mohl vyjít najevo opak, nebo se během děje ženská postava vymanila

z podřízenosti nebo změnila samu sebe k lepšímu.“ Vycházím z toho, že pisatelka má na mysli, že

opak vyjde najevo v „Žalovu“ a proměnou protagonistky k lepšímu má autorka na mysli „Příběh o

perle“. Není ale poněkud prvoplánové hodnotit Jensinin přerod jako změnu k lepšímu, když

v podstatě spočívá v naprostém přijetí hodnot jejího muže: lehkomyslnost, nadhled, podřízenost

rodovým zákonistem? Není pisatelčino hodnocení poplatné tomu, že přijímá mužské hodnoty

v povídce jako jediné možné, čili jako pozitivní hodnoty, kdežto Jensinina ženská opatrnost je

hodnocena jako „nehodnotná“, čili jako hodnota negativní? Pak by jediný ukazatel správnosti jednání

byl maskulinní gender, žena se mu nejvýš může přiblížit. Totéž ostatně tvrdí August Strindberg ve své

slavné předmluvě ke „Slečně Julii“. Rozhodně tuto svou poznámku nezamýšlím tak, že tento pohled

na genderové role v povídce není, čili že je v „Příběhu o perle“ implikovaný autor nehlásá. Tak tomu

bezesporu je a studentka to rozkryla zcela přesně, jen se mi její formulace o změně hrdinky k lepšímu

v případě Jensiny jeví jako problematické, protože autorka tak postoj Blixenové, postoj

z genderového hlediska poněkud problematický, polyká i s navijákem.

Jak už jsem zmínila, práci doporučuji k obhajobě a prozatím ji hodnotím jako velmi dobrou.
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